
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2316 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Approvazione progetto: studio 
interdisciplinare della valutazione pre-impianto di protesi articolari in ortostatismo con l'impiego 
di r.m. settoriale con valori di campo statico di induzione magnetica non superiore a 0,5 tesla - 
ASL SA 2. 
 
PREMESSO 
che il Piano Ospedaliero della Regione Campania 2005-2007, al punto 2.1, “L’intervento delle A-
A.SS.LL. e delle AA.OO. nella rete dei servizi ospedalieri e territoriali” sottolinea l’esigenza di strut-
turare la  rete dei servizi ospedalieri e territoriali come  momento di integrazione e collegamento funzio-
nale tra le strutture e gli attori che partecipano al sistema con il fine  di assicurare al cittadino 
l’appropriatezza del percorso assistenziale attraverso l’erogazione delle prestazioni in forma coordinata 
e adeguata alla complessità delle stesse. Lo stesso Piano, al capitolo 5 “Linee di indirizzo per la rimodu-
lazione dell’attività ospedaliera”, nel rispetto delle indicazioni del Piano Sanitario Nazionale 2006-2008, 
definisce , al punto 7.1 “linee di indirizzo” utili ad incoraggiare  la progressiva riqualificazione della rete 
ospedaliera verso le prestazioni di alta specialità ed eccellenza, attraverso scelte organizzative efficaci e 
attraverso la opportuna e qualificata dotazione professionale e tecnologica, anche al fine di arginare la 
migrazione sanitaria. 
 
PRESO ATTO  
che nel presidio ospedaliero  “Maria SS. Addolorata”  di Eboli della ASL SA 2, ogni anno si eseguono in 
media circa 100 interventi di impiantistica protesica;  che tale numero è stimabile in circa 300 intereventi 
se si considerano quelli effettuati in  tutti i  presidi ospedalieri della ASL SA 2; 
 
che tale tipologia di intervento è in  considerevole ascesa  in considerazione dell’aumento della vita  me-
dia, con conseguente aumento del numero dei soggetti anziani , più esposti al rischio di subire interventi 
di tipo implantologico protesico articolare; 
 
che appare opportuno sottoporre a  monitoraggio  e valutazione  l’effettiva necessità  di impianti protesici 
articolari nella ASL  SA2; 
 
che appare  indispensabile una indagine pre-operatoria per tali interventi e  risulta altresì indispensabile 
poter disporre  di una  moderna Risonanza Magnetica; perché, spesso, la sola RM con apparecchio 
“classico” non dà informazioni esaustive circa il reale stato funzionale e/o patologico dell’articolazione in 
esame, in quanto eseguito a paziente  disteso e non in ortostatismo e quindi con articolazioni non “sotto 
carico”; 
 
VISTA 
la  richiesta di approvazione del progetto denominato “STUDIO INTERDISCIPLINARE DELLA VALUTA-
ZIONE PRE-IMPIANTO DI PROTESI ARTICOLARI IN ORTOSTATISMO CON L’IMPIEGO DI RISO-
NANZA MAGNETICA  “SETTORIALE” CON VALORI DI CAMPO STATICO DI INDUZIONE MAGNETI-
CA NON SUPERIORE A 0.5 TESLA” avanzata  in data 22.5.2007 con n.  prot. 461369 dal Direttore Ge-
nerale dell'ASL SA 2, a firma congiunta con il  Direttore della  Struttura complessa  di  Ortopedia e 
Traumatologia, il Direttore della Struttura complessa  di Radiologia, il direttore della Struttura Complessa 
di Cardiologia  del Presidio ospedaliero   di Eboli della ASLSalerno 1,  e con il   Direttore del Dipartimen-
to di Scienze Morfologiche e Funzionali – Facoltà di Medicina e Chirurgia – dell’ Università “Federico II°°” 
di Napoli;    
 
ATTESO  
che l’attivazione del progetto   consentirebbe oltre che  una maggiore accuratezza diagnostica pre-
operatoria,  anche  la possibilità di un migliore follow-up post-operatorio; 
 
che l’acquisto dell’apparecchio RMN, utile per lo sviluppo del progetto, consentirebbe all’Azienda SA-2  
anche un notevole risparmio in termini di rimborsi per esami RM eseguiti presso strutture “esterne” ed  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



anche di risparmio per protesi, che - seppur perfettamente posizionate dal punto di vista chirurgico-, 
spesso si rivelano non efficaci per un pieno ripristino funzionale dell’articolazione,  a  causa di  una defi-
ciente valutazione pre-operatoria, con conseguente danno al malato, spesso  sottoposto a nuovo inter-
vento di riposizionamento; 
 
che di tale struttura di diagnostica per immagini potrebbero avvalersi anche tutti gli altri presidi ospeda-
lieri  della ASL SA2; 
 
CONSIDERATO 
Che la Commissione   per la verifica  dei progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza istituita 
con delibera    n.  1482 DEL 3.8.2007  e nominata con successivo decreto assessorile  n. 392 del 
4.9.2007 , nella seduta  del  27.09.2007 ha sottoposto a valutazione il progetto  ed ha valutato lo stesso 
coerente coi  i  criteri di cui alla richiamata delibera con giudizio espresso nell’allegata scheda tecnica 
che è parte integrante della presente deliberazione; 
 
che il piano finanziario di detto progetto prevede una spesa di € 563.000 il cui finanziamento viene impu-
tato  sul cap 7092 UPB 4.15.38  esercizio finanziario 2007; 
 
Propone e la Giunta a voto unanime 
    

DELIBERA 
 
 
Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato 
 
- di approvare il Progetto dal titolo “Studio interdisciplinare della valutazione pre-impianto di portesi arti-
colari in ortostatismo con l’impiego di r.m. “settoriale” con valori di campo statico di induzione magnetica 
non superiore a 0.5 tesla” presentato dalla ASL SA 2 di Salerno  allegato alla presente deliberazione 
che ne forma parte integrante con la relativa scheda di valutazione; 
 
 - di imputare la spesa  di euro  563.000  sul cap 7092 UPB 4.15.38 esercizio finanziario 2007 che pre-
senta la necessaria disponibilità; 
 
 - di dare mandato al Coordinatore dell’Area Assistenza Sanitaria  per l’adozione di successivi provvedi-
menti  diretti all’impegno e alla liquidazione  previa comunicazione di avvio del progetto e successiva 
rendicontazione con relazione finale; 
 
- di trasmette la presente  atto  all’Area di Coordinamento Generale Assistenza sanitaria per il seguito di 
competenza  
 
- di inviare al BURC per la successiva pubblicazione  
 
 
 

Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
  D’Elia                                                                                           Bassolino 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 4 DEL 28 GENNAIO 2008


